
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  130
del  12/08/2010

Predisposizione bandi finanziamento POR Sardegna 
inerenti il settore Lavori Pubblici - Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì dodici del mese di agosto alle ore 13.40 solita sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici arch. Paolo Stochino; 
 
Considerato che la Regione Sardegna, nell’ambito del programma operativo di spesa dei fondi 
comunitari si sostegno 2007-2013, ha provveduto a pubblicare i seguenti bandi di finanziamento di 
interesse degli Enti Locali: 

1. bando per la selezione di proposte per la realizzazione di interventi a favore della sicurezza 
stradale (3° programma di attuazione del piano nazionale del la sicurezza stradale); 

� Uffici regionali: 
Assessorato dei Lavori Pubblici - Direzione Generale, Servizio viabilità e 
infrastrutture di trasporto; 

� Stanziamento complessivo: 
€ 1.746.673,00 

� Obiettivi: 
a. sviluppare e rafforzare le capacità di governo della sicurezza stradale presso le 

Regioni, le Province e i Comuni e ad incentivare la crescita degli investimenti 
per migliorare la sicurezza stradale; 

b. favorire la formazione di una nuova cultura della sicurezza stradale presso i 
cittadini in età scolare, presso gli adulti e presso i decisori e i tecnici che possono 
contribuire al miglioramento della sicurezza stradale; 

c. promuovere lo sviluppo di interventi ad alta efficacia e favorirne la diffusione in 
modo da determinare, a parità di risorse disponibili, la 

d. più ampia e celere riduzione delle vittime degli incidenti stradali, con particolare 
riferimento ai campi di intervento prioritari indicati nel bando. 

� Interventi finanziabili: interventi dedicati in modo specifico al miglioramento della 
sicurezza stradale con riferimento ai campi di intervento prioritari elencati di seguito: 
a. Settore A, rafforzamento della capacità di governo della sicurezza stradale, 

costituito da tre campi di azione: 
1. A1) definizione e attuazione di piani di formazione al governo della 

sicurezza stradale per tecnici e decisori … omissis; 
2. A2) iniziative rivolte al governo dei comportamenti ad alto rischio … 

omissis; 
3. A3) definizione e attuazione di protocolli e moduli operativi per la 

regolamentazione del traffico, il miglioramento della segnaletica e 
l’esercizio delle attività di prevenzione … omissis; 

b. Settore B, formazione di una nuova cultura della sicurezza stradale, costituito da 
due campi di azione: 

1. B1) definizione e realizzazione di progetti pilota nel campo della 
formazione alla mobilità sicura … omissis; 

2. B2) campagne locali di informazione e sensibilizzazione … omissis; 
c. Settore C, interventi su componenti di incidentalità prioritarie ai fini del 

miglioramento complessivo della sicurezza stradale nel Paese, costituito da 
cinque campi di azione: 

1. C1) individuazione delle tratte stradali extraurbane che presentano le 
maggiori concentrazioni di vittime per incidenti stradali, analisi dei 
fattori di rischio …omissis 

2. C2) piani, programmi e interventi per migliorare la sicurezza stradale 
nelle aree urbane ad elevata incidentalità stradale attraverso misure di 
regolamentazione del traffico, riqualificazione del sistema viario, 
tutela e messa in sicurezza degli utenti deboli, promozione e 
valorizzazione della mobilità ciclopedonale, interventi per la 



regolamentazione e la messa in sicurezza della mobilità in aree ad 
elevata densità residenziale e/o terziaria (“Progetto città sicure”); 

3. C3) riduzione dei maggiori divari di rischio esistenti a livello 
provinciale attraverso piani di azione …omissis; 

4. C4) misure per la messa in sicurezza della mobilità su due ruote a 
motore … omissis; 

5. C5) progetti pilota e interventi per la messa in sicurezza degli 
spostamenti casa lavoro, con particolare riferimento al pendolarismo 
… omissis; 

� Scadenza istanze: 
13.08.2010 

� Finanziamento massimo concedibile: 
€ 300.000/00 

� Cofinanziamento minimo: 
50% 
 

2. bando di invito a presentare proposte per Programmi Regionali Per Interventi nel Settore 
Commercio e Turismo – Art. 16 Comma 1 Legge N. 266 /1997.  Fondi Cipe 1998 – 2004. 
Azione 3 “Qualificazione Della Rete Commerciale”. 

� Uffici regionali: 
Assessorato Del Turismo, Artigianato e Commercio - Servizio Commercio 

� Stanziamento complessivo: 
€ 6.475.410/77 

� Obiettivi: 
Valorizzazione, rivitalizzazione e riqualificazione del sistema distributivo dei 
centri storici e dei centri urbani nei quali siano presenti attività commerciali 
attraverso la realizzazione di opere volte a favorire l'immagine globale dell'area 
interessata, la realizzazione e il miglioramento di infrastrutture per il 
soddisfacimento delle esigenze dei commercianti e dei consumatori, nonché 
garantire l'offerta commerciale in particolari contesti urbani ed in aree rurali e 
montane scarsamente popolate; 

� Interventi finanziabili:  
Sono ammissibili gli interventi in aree ricadenti nei centri storici e nei centri 
urbani, nelle quali siano presenti attività commerciali; gli interventi dovranno 
riguardare: 
a. interventi di arredo urbano (panche, panchine, pensiline, dissuasori, 

transenne, cestini, segnaletica stradale, etc.); 
b. illuminazione pubblica (nuova installazione e/o miglioramento dell'esistente); 
c. sistemazione viaria (sistemazione e/o nuova pavimentazione dei marciapiedi, 

piccoli interventi di pavimentazione stradale, etc.); 
d. abbattimento barriere architettoniche nelle aree mercatali (realizzazione, 

potenziamento e/o messa in sicurezza di rampe, servo-scala, ascensori, etc.); 
e. ristrutturazione, ampliamento, ammodernamento di immobili pubblici e 

allestimento di aree attrezzate da destinare ad attività di animazione, 
promozione, svago, sport e consumerismo dotati di adeguati e decorosi 
servizi igienici; 

f. sistemazione parcheggi. 
Nelle proposte dovranno essere evidenziati gli aspetti innovativi in materia di 
impatto ambientale e di risparmio energetico.  Le aree e gli immobili oggetto 
dell'intervento dovranno essere di proprietà del Comune. 

� Scadenza istanze: 



21.09.2010 
� Finanziamento massimo concedibile: 

€ 200.000/00 
� Cofinanziamento minimo: 

5 % (se il Comune fa parte del centro commerciale naturale, altrimenti 10%) 
 
 

3. bando per la selezione di proposte per la realizzazione di interventi di manutenzione 
straordinaria della viabilità ruralee forestale - azione 125.1 POR Sardegna – infrastrutture 
rurali; 

� Uffici regionali: 
Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale - Servizio territorio 
rurale, ambiente e infrastrutture;  ARGEA Sardegna è il soggetto incaricato di 
ricevere, istruire, selezionare e controllare le domande di aiuto e pagamento 
presentate e formare le graduatorie. 

� Stanziamento complessivo: 
€ 20.000.000/00 

� Obiettivi: 
Sostegno infrastrutturale alle aziende agricole. 

� Interventi finanziabili:  
Sono ammissibili esclusivamente gli interventi di manutenzione straordinaria 
della viabilità rurale e forestale esistente mirati al ripristino della funzionalità ove 
questa risulti gravemente compromessa.  Non sono ammissibili gli interventi di 
semplice manutenzione ordinaria e la costruzione di nuove strade.   

� Scadenza istanze: 
30.09.2010 

� Finanziamento massimo concedibile: 
€ 200.000/00 

� Cofinanziamento minimo: 
0% 
 

4. avviso pubblico 2010 a presentare proposte per il sostegno alla prosecuzione di iniziative 
pilota avviate nell’ambito del por 2000-2006. misura 6.5 - PON sicurezza 2000 - 2006 e 
nell’APQ “Emanuela Loi” – fondi POR SARDEGNA FESR 2007/2013- ASSE II: 
Inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità - Obiettivo operativo 2.1.1- Linea attività A; 

� Uffici regionali: 
Assessorato alla Programmazione - Centro Regionale di Programmazione 

� Stanziamento complessivo: 
€ 6.475.410/77 

� Obiettivi: 
I fondi del presente bando sono destinati alla realizzazione di Progetti finalizzati 
alla promozione di condizioni di sicurezza e legalità in alcune aree sensibili del 
territorio regionale e all’interno di sistemi socio economici, attraverso la 
realizzazione di interventi tesi alla diffusione della cultura della legalità ed al 
miglioramento della percezione di sicurezza da parte degli operatori economici e 
dei cittadini.  Le proposte progettuali dovranno attivare percorsi virtuosi di 
diffusione della cultura della legalità e della sicurezza, onde rimuovere gli 
ostacoli allo sviluppo e alla crescita economica in alcune aree della regione.  I 
Progetti dovranno comprendere azioni specifiche a beneficio di categorie e 
soggetti a forte rischio-devianza. 

 



 
� Interventi finanziabili:  

Sono ammissibili istanze da parte di soggetti già beneficiari di finanziamento 
nelle pregresse annualità, per cui nel caso specifico il Consorzio Sviluppo, 
Cultura e Legalità.  Gli interventi devono riguardare prioritariamente azioni 
immateriali. 

� Scadenza istanze: 
17.09.2010 

� Finanziamento massimo concedibile: 
Comuni: € 150.000; 
Consorzi di Comuni: € 500.000; 

� Cofinanziamento minimo: 
10 %  

 
Valutato l’interesse dell’Amministrazione a partecipare ai bandi di finanziamento di che trattasi, 
presentando istanze su ciascuna delle misure indicate, previo approfondimento progettuale delle 
azioni da poter presentare su ciascuna misura, fornendo già ora i seguanti indirizzi: 

1. bando sicurezza stradale:  
predisporre gli studi finalizzati alla misura di cui al settore C – azione C2), 
mediante elaborazione di un “Progetto città Sicure” che contempli misure di 
regolamentazione del traffico, riqualificazione del sistema viario, tutela e messa 
in sicurezza degli utenti deboli, promozione e valorizzazione della mobilità 
ciclopedonale, interventi per la regolamentazione e la messa in sicurezza della 
mobilità in aree ad elevata densità residenziale e/o terziaria; 

2. bando di qualificazione rete commerciale: 
predisporre gli studi finalizzati alla previsione di un intervento di valorizzazione 
del corso Umberto (arredo urbano, abbattimento barriere architettoniche, 
rivisitazione sedi viarie e pedonali), anche in linea con le previsioni del piano del 
traffico; 

3. bando infrastrutture rurali: 
predisporre gli studi finalizzati alla previsione di un intervento di recupero della 
viabilità rurale di collegamento della zona agricola Corti Accas con il versante 
delle litoranea di Orrì, funzionale al presidio territoriale, al servizio dei lotti 
contermini ed al potenziamento delle vie di evacuazione dal litorale; a seguito di 
preliminare mappatura di massima della viabilità rurale comunale, potranno 
essere definiti ulteriori indirizzi operativi. 

4. bando diffusione legalità: 
completamento funzionale progetto mediateca Corso Umberto. 

 
Ritenuto opportuno formalizzare gli intendimenti di cui sopra dell’Amministrazione, fornendo 
opportuni indirizzi in merito al Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Lavori Pubblici per 
l’approntamento degli studi e degli atti conseguenti; 
 
 VISTI: 

• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese  
 

D E L I B E R A  



 
DI DARE ATTO   che la premessa fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI MANIFESTARE,  conformemente alle premesse, l’interesse del Comune di Tortolì a  
partecipare ai bandi di finanziamento di cui in premessa, fornendo specifico indirizzo al 
Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Lavori Pubblici per l’approntamento degli studi e 
degli atti conseguenti secondo le indicazioni in narrativa; 
 
DI DARE ATTO  che, laddove per l’elaborazione degli studi e dei progetti necessari fosse 
insufficiente avvalersi delle figure professionali in organico, il medesimo Responsabile potrà 
avvalersi allo scopo di risorse del PEG assegnatogli con atti precedenti per finalità analoghe (fondi 
a valere sul capitolo 21560 del corrente bilancio avente ad oggetto “progettazioni”), definendo il 
limite di spesa di 10 mila euro per le finalità di che trattasi. 
 
Dopodichè con separata e unanimi votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs  18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 04/08/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 04/08/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 18155 del 13/08/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


